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Zpravodaj chovatelů rottweilerů

ČSCHDZ



Český svaz chovatelů drobného zvířectva
ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ ORGANIZACE CHOVATELŮ ROTTWEILERŮ
Redakce Zpravodaje

Dagmar Černá, Nad Šárkou 134,Praha 6-Dejvice,telefon 522 573 MVDr. Karol

Hollý, nám.l.mája, Kremnica,okr.Ziar nad Hronom MVDr. Libor Chabr.

Novodvorská 1091,Praha 4-Bráník, tel.464 543,

BONITACE

Chovatelský a zápisní řád ČSCHDZ stanoví 2 základní podmínky pro zařazení
psa nebo feny do chovu :

l/ zvířata musí být čistokrevná; musí mít průkaz původu

3/ musí úspěšně absolvovat bonitaci

Bonitační řád
Podle ustanovení bonitačního řádu posuzuje psy a feny tříčlenná komise:

1/ rozhodčí pro exteriér

2/ poradce chovu nebo člen chovatelského kolegia

3/ rozhodčí pro povahu

Rozhodčí na bonitaci deleguje Svaz,člena chov.kolegia určuje výbor ZSKOCH.

Komise zapisuje výsledek (jako kód) a ocenění zvířete do p.p. a potvrzuje

ho svými podpisy.Zároveň předává majiteli vyplněnou typizační tabulku. Na

základě toho potvrzuje pak plemenná kniha chovnost jedince na příslušném
místě v jeho p.p. Do chovu zařazujeme psy výborné a velmi dobré; feny

výborné, velmi dobré a dobré. Bonitace je platná po celý život psa nebo

feny.Ve sporných nebo zdůvodněných případech je možné bonitaci o půl roku

odložit.Každý klub má možnost stanovit věk vhodný pro předvedení psů a fen

na bonitaci.U velkých plemen se doporučuje stáři 18 měsíců.Důvod k tomuto

opatření spočívá v tom,že vývoj tělesné stavby u velkých plemen trvá déle.

Zvíře, které není ještě plně vyvinuté, nemůže soutěžit s dospělými
jedinci. Např.růstu do výšky trvá 9-11 měsíců, hlava se však formuje

mnohem déle.Osvalení a zaúhlení,typické pro RTW, je vidět až u dospělých



psů a fen.Zařazení mladších zvířat do chovu by molo mít špatné následky.

Fena může být kryta až při třetím,lépe při čtvrtém hárání. Předčasné
zabřeznutí narušuje tělesný vývoj;plody vyvíjející se v mateřském těle
spotřebují mnoho důležitých látek, o které ochuzují organismus feny. V

NSR-zemi původu RTW se zařazují rottweileři do chovu až ve dvou letech.

POSTUP POSUZOVÁNÍ PŘI BONITACI

Obvykle se začíná měřením psa,který musí stát na pevné rovné desce. Měří
se výška v kohoutku,délka těla (od prsní kosti k výběžku kosti sedací) a

objem hrudníku. Náš standard doporučuje trup o 10-15 %. delší než je

výška v kohoutku. Objem hrudníku má měřit pouze o 20 cm více, hloubka

hrudníku má zabírat 50% výšky v kohoutku.Rámec rottweilera se během vývoje

měnil.Od r.1901 do r.l920 byla stavba jeho těla kvadratická.V r.1960

nesměla být příliš krátká. Nyní je rámec obdélníkový. Rottweiler je

klusák; obdélníková stavba těla nejlépe vyhovuje tomuto druhu pohybu.

Posuzování exteriéru probíhá ve dvou etapách - v klidu a v pohybu.

Rozhodčí hodnotí především celkovou stavbu těla,sílu kostry a osvalení,

typičnost, konstituci a kondici,soulad jednotlivých částí těla a

ušlechtilost.

Při posuzování v klidu se zabývá detaily;prohlíží chrup, skus, barvu a

tvar očí,nasazení a nesení uší,kvalitu srsti,vybarvení a čistotu znaků
atd. Prohlíží psa z boku, zepředu, zezadu a shora. Posuzování v pohybu

doplňuje předchozí zjištění,ukazuje práci končetin a páteře (hřbetu a

beder),nesení krku a hlavy, zaúhlení končetin, pružnost,lehkost,

prostornost chůze i klusu; koordinaci pohybů. S popisováním psa se začíná
od hlavy a postupuje se systematicky dále.

Rozhodčí si všímá všech odchylek od standardu.Zaznamenává klady,nedostatky

a hrubé vady.

Posuzování na bonitacích se liší od ocenění na výstavách tím,že je

zaměřeno na perspektivu chovu, je detailnější a přísnější. Sleduje cíl

vytyčený chovatelským kolegiem ZSKOCH.



Posouzení povahy

Stáří 18 měsíců je vhodné pro posouzeni exteriéru, málo vhodné však pro

posouzení povahy. Nelze oddělit naučené od dědičného. Proto poradce chovu

navrhuje přezkoušení povahy již mezi 6-12 měsícem. Rozhodčí sleduje

chování psa během celého předvádění, jeho reakce na okolí,neznámé lidi a

psy, vztah k psovodovi.Povahu psa i feny musí hodnotit podle požadavků
standardu.

Zkouší se reakce na výstřel (pes je volný nebo na dlouhém vodítku).

Pistole směřuje vždy nahoru,pes nesmí vidět střílejícího. Tato zkouška se

provádí vždy za příznivých podmínek. Začíná se výstřelem ze vzdálenosti

50-100 m, druhý výstřel 25-30 m daleko, třetí 10-15 m. Reakce na výstřel
se zkouší zvlášť. Zdá se, že nesouvisí s ostatním jednáním psa. Může se

ukázat i u psa, který je vůči jiným zvukům lhostejný, který je vcelku

sebejistý a nebojácný. Přetechnizovaný svět nás obklopuje stále větším
hlukem a je třeba, aby se pes nevzrušoval hlukem aut, letadel,

hřměním,vystřelováním raket, stahováním rolet atd. RTW má být k výstřelu
lhostejný, klidný, vyrovnaný. Psi, kteří se vzruší, nebo jsou

agresivní,jsou podezřelí. Nežádoucí je útěk,schováváni se, pomočení,
strach.

Pes přivázaný ke kůlu (bez přítomnosti pána)

Asi po pěti minutách přejde cizí osoba (plíživým krokem).Pes reaguje buď
pozorností nebo nedůvěrou,kňučením,štěkáním,napadením nebo vůbec
nereaguje. Figurant psa osloví a zkusí ho pohladit. Má-li pes tendenci k

napadení snaží se ho figurant zakřiknout a ohrozit. V opačném případě
přechází pomalu od přátelského jednání k ohrožení. Klacek užívá jen

náznakově; bojí-li se pes,akce se okamžitě přeruší.

Žádoucí je:

l/ pozornost

2/ při přátelském přiblíženi sebejistota,důvěřivé,ale zdrženlivé jednání

3/ při ohrožení nebojácnost,obrana,bojový pud a žádoucí ostrost



Nežádoucí je:

l/ nepozornost pasivita,bázlivost 2/ bázlivost nebo agrese při přátelském
jednání

3/ tendence utéci,strachem podmíněná sebeobrana při vážném ohrožení

PŘEZKOUŠENÍ OBRANNÉHO PUDU

Předem zjišťujeme,zdali pes již obranu cvičil,zná-li rukáv a klacek. U

mladých jedinců má být napadení pouze lehké nebo střední. Tvrdé napadení

zkoušíme až v pozdějším věku, mezi 18-24 měsíci.Nezkoumáme,co se pes

naučil, ale má-li dědičné komponenty nutné pro obranu, tj. se-

bejistotu,nebojácnost,bojový pud,žádoucí ostrost,obranný pud a jistou

tvrdost. U mladých tolerujeme jistou hravost.

Pes reaguje na ohrožení buď útěkem nebo bojem.

Při agresivním jednání může jít buď o sebeobranu a nežádoucí ostrost nebo

o bojový pud a žádoucí ostrost, event. o všeobecně nepřátelskoagresivní
ladění (zvýšená agresivita).

Existují však také psi, kterým chybí více nebo méně obranný pud,kteří se

při ohrožení nebrání. Ti jsou bud měkcí a bázliví nebo mají zvýšený pud

podřídit se a všeobecné přátelské základní jednání.Chybí jim pud prosadit

se,bojový pud a ostrost.Neutíkají,bez odporu se podřizují. Další typ jsou

sebejistí nebojácní psi s převládajícím přátelským laděním, kterým chybí

ostrost, pud prosadit se a bojový pud. Zesílíme-li napadení,dají se

vyprovokovat k útoku.

Nejcennější vlastnosti psa je schopnost bránit pána. Rozlišujeme proto

napadení psa a napadení pána. Nejlepší je pes,který reaguje na základě
pravého obranného pudu, takový je také nejspolehlivější a nezklame ani ve

vážných situacích.

Projeví-li pes bojový pud a schopnost bránit,pokračujeme ve zkoušce.



PŘEZKOUŠENÍ OBRANNÉHO PUDU PŘI NAPADENÍ PSOVODA

I.ZKOUŠKA

Psovod drží psa za obojek nebo na krátkém vodítku.Při napadeni psa

povzbuzuje, a pobízí proti nepříteli .Po vydráždění utíká figurant do malé

vzdálenosti. Psovod vyšle psa, aby pokračoval v boji.Pes se má zakousnout

bez váháni do rukávu.

II.ZKOUŠKA

Začatém stejný.Po vydráždění utíká figurant do vzdálenosti 5-10m. Psovod

vyšle psa,figurant se otočí,znovu ohrožuje psa,nechá ho zakousnout a pak

mu zasadí několik lehkých úderů klackem.

K těmto zkouškám není třeba psát komentář,protože jsou obecně známé z

nácviku obrany na kynologických cvičištích.

I.JARNÍ BONITACE V PRAZE

se konala 15.2.1975 na kynologickém cvičišti v Modřanech.

Bonitační komise :

rozhodčí pro exteriér - Dagmar Černá
zástupce chov. kolegia ZSKOCH RTW - MVDr Libor Chabr

rozhodčí pro povahu - Rudolf Ulmann,Jiří Pokrovský

figurant - J.Polák,

zapisovatelka - A.Dočekalová

Komise posoudila celkem 11 jedinců : 5 psů a 6 fen.

CILKA Z ROZTOCKÉ DRÁHY nar. 5.8.1975, ČSHPK 14/73

o : Cid z Pohraniční stráže

m : Aida z Roztocké dráhy

ch: Květoslava Blažková, Roztoky u Prahy

m : Vítězslav Doležel, Příkazy u Olomouce



Velká fena (T = 61 cm,d = 70 cm,o.hr. = 89 cm); trup o 14% delší (odpovídá

standardu).Hlava typická pro fenu,poněkud menší čelní sklon.Chrup

plný,skus nůžkový,oko středně hnědé,uši dobře nasazené a nesené,správné

velikosti.Silná kostra,odpovídající osvalení. Suchý krk,výrazné

předhrudí.Hrudník poněkud objemnější a hlubší. Rovný hřbet,správně
utvářená záď.Postavení končetin bez vady.Posun zadních by měl být

výraznější.Srst kvalitní,čisté rezavé znaky.Povaha : málo sebejistá,necítí

oporu v pánovi;nervózní. Kód : 6AGQRZ/3 - výborná - zařazena do chovu.

SÍTA Z POHRANIČNÍ STRÁŽE nar. 17.10.1972, ČSHPK 1/72

o : Cid z Pohraniční stráže

m : Armida z Pohraniční stráže

ch: Pohraniční stráž

m : revers - Milan Muzikant, Černošice

Fena na horní hranici výšky (v = 63 cm,d = 67 cm,o.hr.=89 cm). Dobře
vyvinutá kostra i osvalení.Hlava typická se sušší nosní partii. Chrup

plný, skus nůžkový. Oko středně hnědé,správného tvaru, ucho odpovídá

standardu.Suchý krk bez volné kůže.Široka přední fronta, malé předhrudí,
hlubší,těžší hrudník.Volnější hřbet. Prostorný pohyb. Přední končetiny
sbíhavé v klidu i za pohybu, zadní dobře zaúhlené. Záď korektní. V srsti

je viditelná světlá podsada na krku; na bércích nečisté znaky. Povaha: K

výstřelu lhostejná; malá sebejistota; špatný kontakt se psovodem.

Kód : 7AGHU/4 - velmi dobrá - zařazena do chovu

DOJAN VOM HAUSE WINTER nar. 28.8.1973 ČSHPK 2/73

o : Wastl vom Ries

m : Andra vom Saalegrund

ch: Willi Winter, Markt

m : Bohumil Zeman, Chomutov

Středně velký pes (v = 64,5 cm,d = 71 cm,o.hr.= 88 cm). Harmonická stavba

těla se správným poměrem výšky k délce těla. Předveden ve výborné

kondici. Typická hlava, výraz samce, správné klenuti lebky, výrazný stop.

Chrup plný, skus nůžkový. Oko kaštanově hnědé, ucho podle standardu. Krk

správné délky, s volnější kůží na hrdle. Hluboký, prostorný hrudník. Hřbet



rovný,v pohybu volnější. Správně formovaná záď. Pohyb volný,lehký, výborné

zaúhlení i postaveni končetin. Srst kvalitní,odznaky temně rezavé, místy

prokvetlé. Obě varlata v šourku. Povaha: měkčí, avšak nebojácný,převládá
přátelské ladění a pud podřídit se.Pes není dost samostatný - psovod málo

citlivý.

Kód : 5AGNRZ/7 - výborný - zařazen do chovu

DICK ZE STÁRKOVA DVORA nar. 12.11.1972, čshpk 9/72

o : Bari von Erlenhof

m : Bejbina ze Stárkova dvora

ch: Jiří Stárek, Modřany
m : Dana Igorova, Praha

Pes na horní hranici výšky (v= 68 cm,d= 72 cm,o.hr.= 96 cm).Typický

rottweiler se silnou kostrou a dobrým osvalením. Hlava má samčí výraz,

krásné klenutá lebka; krk správné délky s volnější kůží na hrdle. Chrup

plný, skus nůžkový. Oko kaštanové, ucho správné velikosti, přiléhá k

hlavě. Hrudník těžší a objemnější.Rovný,pevný hřbet. Postoj končetin
odpovídá standardu. Záď mírně skloněná. Obě varlata v šourku. Osrstění
typické pohyb ničím nebržděný, prostorný. Povaha : flegmatický. (Podmínka

- vyléčení očního chronického zánětu)

Kód : 7AGQRZ/8 - výborný - zařazen do chovu

BRIX Z DĚLOVÉ HRÁZE nar. 1.11.1972, ČSHPK 18/72

o : Cid s Pohraniční stráže

m : Arga z Brixu

ch: Václav Hlavsa, Vašířov

Velký pes (v = 65 cm, d = 74 cm,o.hr.=91 cm). Mohutná,silná kostra,

odpovídající osvalení. Poměr výšky k délce těla odpovídá standardu (13%).

Celkový zjev i hlava poněkud těžší.Sytě pigmentované pysky v koutcích

nepřiléhají. Chrup plný,skus těsný nůžkový. Oko tmavé, s chronickým

zánětem. Ucho výborné. Krk dobře nesený. Nadměrný objem hrudníku. Výrazný

kohoutek, nepatrně klenutá bedra .Záď dobře formovaná, ocas správně
nesený. Prostorná chůze i klus. Přední i zadní tlapky nepatrně vytočené a



méně uzavřené.Srst odpovídá standardu; odznaky na tlamě by měly být

čistší. Obě varlata v šourku. Vcelku jeví Brix nepatrný náznak

lymfatičnosti v celé řadě znaků. Povaha : Reakce na střelbu. Chybí

sebejistota a tvrdost.(Podmínka - vyléčení očního zánětu).

Kód : 6CGQU6/2 - velmi dobrý - zařazen do chovu

HRON KRALICKÝ SNĚŽNÍK nar. 28.2.1973, ČSHPK 1/73

o : Ammon vom Bahretal

m : Arana z Roztocké dráhy

ch: M.Lohniská, Šumperk

m : Ant. Kadlec, Kuřecí Jastřabí

Malý,avšak harmonicky stavěný pes (v = 61 cm,d= 66 cm,o.hr.= 82 cm), s

výraznou podobou otce.Subtilnější konstituce; soulad jednotlivých, částí
těla narušuje poněkud delší krk.Hlava ušlechtilá,typicky klenuté

temeno,výrazný stop.Chrup plný,skus nůžkový.Oko středně tmavé,ucho

odpovídá standardu.Klenutá šíje.Hrudník ve správných proporcích,malé

předhrudí. Široká přední fronta(rovný, pevný hřbet; rovná záď, dobře
nasazený ocas. Postaveni končetin bez vady. Jde zeširoka. Pohyb pružný,

lehký. Obě varlata v šourku. Srst standardní, syté a čisté znaky.

Pigmentace sytá. Povaha : sebejistý, ovladatelný, nebojácný, s bojovým a

obranným pudem. Typ psa vhodný pro výkon. Při takové stavbě těla můžeme
předpokládat velkou vytrvalost.

Kód : 4AGQRZ/5 - výborný - zařazen do chovu

CHYNA KRALICKÝ SNĚŽNÍK nar. 4.9.1973, ČSHPK 10/73

o : Ammon vom Bahretal

m : Arana z Roztocké dráhy

ch: M.Lohniská, Šumperk

m : Jar. Jarolínek, Bílá Třemešná

Malá fena (v = 56,5 cm,d = 61 cm,o.hr. = 83 cm) se správným poměrem výšky

k délce těla. Hlava typická pro fenu,výrazný čelní sklon,málo klenuté

temeno.Lehčí stavba těla.Chrup plný,skus nůžkový. Oko oříškově hnědé.Uši
odstávají od hlavy.Suchý delší krk,bez volné kůže. Široká přední fronta.

Hluboký,objemný hrudník, pevný hřbet; záď má správný tvar. Vybočené lokty,



sbíhavý postoj hrudních končetin.Zaúhlení korektní,u pánevních končetin
vytočené tlapky. Srst odpovídá, vybarvení syté a čisté. Na vnitřní straně
pysků chybí pigmentace. Povaha : v klidu nereaguje na střelbu,v akci

ano.Vliv psovoda !

Kód : 4ADGQUX6/2 - velmi dobrá - zařazena do chovu

CORA VON DER OSTALB nar. 31.7.1973, ČSHPK 3/74

o : Ajax vom Kursaal

m : Anja vom Königsgarten

ch: Herbert Wagner, Aalen

m : revers Jiřina Vokolková, Praha

Zvlášť velká fena (v =62 cm,d =67 cm,o.hr. =87 cm). Správný poměr délky k

výšce těla. Silná kostra. Hlava se správně klenutou lebkou a výrazným

stopem. Dobře osvalený krk s klenutou šíjí, poněkud volnější kůže na

hrdle. Chrup plný, skus nůžkový; oko černohnědé, mandlového tvaru; ucho

výborné. Hlubší hrudník. Rovný,avšak za pohybu méně pevný hřbet; záď má

správný tvar. Ocas dobře nasazený. Prostorná chůze i klus. Postavení i

zaúhlení končetin bez vady. Srst požadované kvality, odznaky jasné,pouze

na krku prosvítá šedá podsada. Povaha zásadně správná, potřebuje upevnit.

Kód : 7AGNRZ/7 - výborná - zařazena do chovu

DRAK ZE STÁRKOVA DVORA nar. 12.11.1972, ČSHPK 10/72

o : Bari von Erlenhof

m : Bejbina ze Stárkova dvora

ch: Jiří Stárek, Modřany
m : Alena Šimková

Velký pes (v =65 cm,d =67 cm.o.hr, =89 cm),kvadratická stavby těla. Kostra

i osvalení odpovídá.Typická hlava,správně nesený krk.Chrup plný,skus

nůžkový; oko středně tmavé;ucho správně nasazené a nesené. Hluboký

hrudník;rovný pevný hřbet.Správné postavení i zaúhlení končetin;záď
rovná,ocas dobře nasazený.Obě varlata v šourku.Srst kvalitní,tmavé

pálení,na předních tlapkách prokvetlé znaky.Pohyb vydatný. Ve vnějším
koutku levého oka náznak vtočení dolního víčka.Vzhledem ke zranění, které

měl Drak na tomto oku,doporučena léčba.Povaha: Po změně majitele (před 2



měsíci) je pes dosud nevyrovnaný. Jeví se menší sebejistota.

Kód : 6AGQRZ/7 - výborný - zařazen do chovu

CLAUDIA Z ROZTOCKÉ DRÁHY - nar. 5.8.1973, ČSHPK 16/73

o : Cid z Pohraniční stráže

m : Aida ze Stárkova dvora

ch: Květoslava Blažková

m : Jaromír Spálenka, Tisá

Zvlášť velká fena (v =62 cm,d =63 cm,o.hr, =92 cm),kvadratická

stavba těla.Hlava typická,špičatější tlama.Chrup plný,podkus.Oko

středné tmavé,ucho v pořádku.Široká přední fronta.Objem hrudníku,

malé zaúhlení končetin zadních,pronesený hřbet a přestavěná záď
mohou být důsledkem nadměrné tělesné váhy.Sbíhavý postoj hrudních

i pánevních končetin.Krátká skloněná záď.Srst kvalitní,odznaky typické.

Bázlivá.

Kód : 7AIMOU3/1 - vyřazena z chovu

CHYTRA KRALICKÝ SNĚŽNÍK nar. 4.9.1973, ČSHPK 11/73

o : Ammon vom Bahretal

m : Arana z Roztocké dráhy

ch: M.Lohniská, Šumperk

m : V.Krajíček, Štěpánov

Malá fena (t =57,5 cm,d =62 cm,o.hr. =79 cm),subtilní,s typickou správně
klenutou hlavou.Chrup plný,skus nůžkový. Oko středně tmavé, ucho správně
nasazené,pravé špatně skládá.Suchý krk,hrudník široký a hluboký,rovný,

pevný hřbet,rovná záď.Postavení a zaúhlení končetin bez vady. Srst

požadované struktury,pálení tmavé.Povaha :nervózní, nejistá (vliv majitele

!).Bystrá,živá.

Kód : 5AGQRZ/3 - výborná - zařazena do chovu

Bonitaci a svod mladých v Praze musíme zhodnotit jako velmi úspěšnou akci.

Potěšující je velký zájem a pochopeni naší práce; o tom svědčí účast 50

lidí a předvedení 20 rottweilerů.



Celkové zhodnocení předvedených jedinců:

Velkým kladem pro chov je,že všichni prohlížení RTW měli plný chrup a

nůžkový skus (až na l výjimku). V tomto bodě tedy můžeme být spokojeni.

Jako vážný problém se ukazuji oční záněty a podezření na entropium. Bude

třeba zásadně řešit tento problém. U řady členů a zájemců o RTW

shledáváme,že dávají přednost efektnějším těžším typům. Uvědomte si,že

lehčí a menší pes je vhodnější pro výkon a vytrvalejší v práci. Rottweiler

náleží ke služebním plemenům a jeho konstituce a kondice tomu musí

odpovídat. Přetížení, ať v hrudníku nebo v celkové váze nese s sebou

sníženou výkonnost.

Další a snad nejzávažnější otázkou, která před námi stojí,je povaha. Pouze

l RTW plně vyhovoval standardu a byl oceněn č."5".Povahové vlastnosti se

dědí,záleží však také na výchově a vedení psa nebo feny. Rozhodčí
poukázali na špatný vztah psovoda ke psům,na nepochopení, necitlivost a

srážení psa. Nejistota většiny předvedených pramení ve špatném kontaktu

pána a psa; psi nenacházejí oporu,kterou potřebují.

SVOD MLADÝCH ROTTWEILERŮ
Na svodu mladých bylo předvedeno 7 rottweilerů v různých věkových
stupních.

CAROLA Z DĚLOVÉ HRÁZE (6 měsíců), maj.J.Šprynarová,Louny

Jeví se velmi nadějně.Růst dosud není ukončen.Chrup plný,skus nůžkový.
Typická hlava, výraz feny. Zatím veliké ucho, typické pro toto stadium

vývoje.

ARON Z POHRANIČNÍ STRÁŽE (14- měsíců), maj.K.Mašková, Praha

V = 66 cm.Růst do výšky ukončen.Typický rottweiler,harmonická stavba

těla.Ušlechtilá hlava se správným klenutím.Oko tmavé,jeví - bohužel -

zánět,který je třeba vyšetřit veterinárním lékařem.Pevný hřbet.Tělesná
stavba bez vad.

ERITA ZE STÁRKOVA DVORA (3 a půl měsíce),maj.Jiří Stárek.Modřany

Zdá se,že chovatel si ze svých, štěňat dobře vybral.



CORNELA FRA-LU (10 měsíců),maj.Zdeněk Erben,Mírová

V - 63 cm, fena již dosáhla horní hranice výšky;růst ukončen.Skus
nůžkový,chrup plný.Fena nejeví zatím žádné vady ani nedostatky v

exteriéru.

IRAN KRALICKÝ SNĚŽNÍK (11 měsíců), maj.Fr.Korčák, Praha

V = 62 cm;růst ukončen.Chrup plný,skus nůžkový. Výborná tělesná stavba.

Typická hlava,výrazný stop. Oko středně hnědé. Osvalení se ještě musí

zpevnit. Zaúhlení je otázkou vývoje. Standardní srst i znaky. Doporučena
léčba očního zánětu.

ATEBUBU ZE ZATÁČKY (5 a půl měsíce), maj.K.Dub, Praha

Fena dosud ve vývoji,velké ucho odpovídá tomuto stadiu stáří. Chrup plný,

skus nůžkový. Jeví se velmi nadějné, pouze záď se zdá zatím příliš
skloněná.

ERIK HRAD TUNKL (7 měsíců), maj.Vlad.Dočekal, Praha

V = 31 cm.Vývoj a růst dosud neukončen.Chrup plný,skus nůžkový. Velmi

nadějný RTW; nevykazuje zatím žádné exteriérové vady,pouze malý nedostatek

- na krku prosvítá šedá podsada.

Děkujeme všem kteří se zúčastnili bonitace i svodu mladých.Doufáme, že

každý viděl nebo slyšel něco nového a zajímavého a že si všichni odnesli

z této akce nějaké poučení. Nashledanou na příští bonitaci !

STAROSTLIVOST O OČI ROTVAJLEROV

Oči sú u psa ukazovateľom jeho zdravotného stavu, ale i kvalít jeho

majiteľa. Pes, ktorý má zalepené, karpavé, zaslzené oči, opuchnuté vieč-
ka, zapálené spojivky, akoby hovoril svojmu okoliu, že má neschopného

pána. Oči sú orgán. ktorý reaguje na väčšinu chorobných zmien v organizme.

Skúsený chovateľ vie, že na očiach sa odzrkadľuje všetko - počnúc výživou,

cez sebamenšie prechladnutie až po predchorobné príznaky psinkového

komplexu. Choroby očí znižujú práceschopnosť a akcieschopnosť psa.



AKO PREDSCHÁZAŤ CHOROBÁM OČÍ ?

l/Vhodnou plemenitbou, ktorá má za úlohu vyšľachtiť jedincov odolných voči
očným chorobám. Pri výbere chovných párov treba voliť RTW, ktorí netrpia

týmito chorobami.

2/Správnou hygienou a životosprávou. Hygiena potravy = zabezpečenie
plnohodnotnej stravy s dostatočným obsahom vitamínov a minerálií (pozor !

aj predávkovanie vitamínmi sa môže prejaviť chorobou očí.)

Hygiena prostredia (Zpravodaj č.28) zahrnuje hlavne krytie kotcov zo

strany prevládajúcich vetrov a ich pravidelné čistenie aby neboli prašné.

Prach škodí očiam nielen mechanicky, tým, že poškodzuje jemné povrchové

vrstvy sliznice a umožní tak preniknutie infekcie, ale túto aj do očí
donáša, lebo s prachom sú zvírené aj choroboplodné zárodky, ktoré v

poškodenej sliznici nájdu vhodné pole pôsobnosti.

Osobná hygiena psa. Nie som zástancom denného vyplachovania oči rôznymi

prípravkami, pokiaľ je pes zdravý. Majiteľ RTW však musí denne prezerať
psíkovi oči, aby mohol včas zistiť začínajúcu chorobu. Kedy je teda

potrebné vyplachovať oči? Vždy po pobyte v prašnom alebo veternom

prostredí, pri práci v tráve, sene, obilí apod. Vtedy je treba

predpokladať, že sa nečistota do očí dostala a je namieste výplach VLAŽNOU

borovou vodou alebo VLAŽNÝM Ophtalom. Nie je pravda, že borová voda očí
dráždi, je-li však studená, núti oko k slzeniu a je teda menej účinná.
Výplach robíme aj vtedy, keď pri dennej prehliadke nájdeme sčervenaný,
nastrieknutý spojivkový vak. Vtedy vyplachujeme 2-3x denne. Pri utieraní

oči tampónmi je potrebné mať na každé oko zvláštny tampón, lebo bysme

mohli preniesť infekciu s jedného oka do druhého. Roztoky musí byť
čerstvé, neprešlé.

AKO LIEČIŤ CHOROBY OČÍ?
Účinné liečenie závisí od včasného určenia choroby. Majiteľ si všíma, či
má pes oči rovnako otvorené, či si ich neškrabe labou, či nemá výtok, a ak

má, tak aký. Vodnatý výtok nemusí ešte znamenať nič vážne. Ak však

pretrváva napriek tomu, že sa 2-3x denne oko vyplachuje, treba myslieť na

vážnejšie ochorenie. Pri hlienohnisavom výtoku je potrebný zásah



veterinára. Najväčšie nebezpečie spočíva, okrem premeškania začiatku
choroby, v nesprávnom liečení. To má za následok, že akútne zápaly

prechádzajú do chronického (vleklého) štádia, ktoré sa ťažko lieči. V

liečbe očí je nutná VYTRVALOSŤ, SYSTEMATIČNOST, DŮSLEDNOSŤ - vlastnosti,

ktoré by mal mať každý kynológ.

Ošetrovania oči robíme presne podlá rady veterinára. - Pri umývania okolia

potierame oči vo smere rastu srsti namočeným tampónom. Kvapky podávame

tupým kvapátkom do spojivkového vaku, ktorý si uvolnime odtiahnutím

dolného viečka. Kvapka sa umiestni vo vnútornom kútiku oka. Masti podávame

búd špeciálne upravenou tubou alebo špec. tupou sklenenou tyčinkou v

množstvu veľkosti šošovičky do spoj. vaku.

INFEKČNÉ ZÁPALI SPOJIVIEK dostávajú prevažne zanedbaní psy. Obvykle stačí
zvýšiť osobnú hygienu a hygienu prostredia, pravidelne vyplachovať oči
alebo podávať masť. Vhodné sú kvapky OPHTALOMOSEPTONEX alebo

OPHTALMOFRAMIKOIN masť. Pes musí dostávať liet ešte 3 dni po vymiznutí

príznakov.

Pozor na protizápalové látky, ktoré môžu uškodiť, keď sú nesprávne

indikované - OPHTALMOFRAMYKOIN/COMPOSITUM a OPHTALMOHYDROCORTISON !

ZLÍČKOVÝ ZÁPAL TRETIEHO VIEČKA sa nedá liečiť konzervatívne. Je potrebný

odborný chirurgický zákrok veterinára; a po ňom liečba hojivými

prípravkami.

V liečbe už vzniknutých zápalových infekčných chorobných zmien na očiach
sú liekmi ANTBIOTIKÁ. To sú látky, ktoré majú schopnosť; ničiť
choroboplodné zárodky, pripadne zamedziť ich pomnožovanie. Majú však

jednu nevýhodu. Keď sa nepodávajú v dostatočne vysokej dávke a dostatočne
dlhú dobu, tak si na ne mikróby navyknú a prežívajú. Prežité

mikroorganizmy po pomnožení prenášajú túto vlastnosť - nazývanú

REZISTENCIA - na celý kmeň, ktorý sa takto stane necitlivý na určité
antibiotikum.!) antibiotických očných kvapiek je dostatočná dávka jedna

kvapka 6-8x denne. Masť sa dáva 3x denne, vždy ešte 3 dni po skončení
choroby.

Niekedy sa môže stať, že pes je na antibiotikum precitlivelý



(alergický).Spoznáme to tak, že namiesto očakávaného zlepšenia dojde náhle

k zhoršeniu. Vtedy je treba zmeniť druh lieku a pridať protialergické

lieky, tzv. antihistaminiká.

Chcem ešte raz zdôrazniť radu veterinára pri liečbe a voľbe lieku.

Nesprávnym podávaním nevhodného lieku sa dá veľa pokaziť, preto nikdy

nedávajme psovi to, čo pomohlo susedovi. Možno mať niečo celkom iné.

Lajdácky liečený zápal spojiviek môže mať za následok až oslepnutie psa,

alebo vznik vychlípeného nebo vchlípeného viečka (entropium nebo

ektropium),ktoré sa síce dajú chirurgicky odstrániť, ale pes je vyradený

z chovu.

Keď budeme dodržiavať pravidlá starostlivosti o hygienu, bude nám

odmenou iskrivý pohľad a múdry výraz nášho psa, tak charakteristický

pre rotvajlerov.

MUDr Karol Hollý

Z CHOVATELSKÉHO A ZÁPISNÍHO ŘÁDU ČSCHDZ
Všichni naši členové by měli znát tento řád a řídit se jím.Protože tomu

tak není,upozorňujeme zvlášť; na některé body.

l/ Chovatel si může sám volit krycího psa,volba však musí být schválena

poradcem chovu.

2/ Po domluvě zapsané na zadní straně krycích listů,není možné již dělat
směnu.

3/ Žádáme majitele krycích psů,aby nekryli feny, které nemají krycí list

vystavený na jejich psa.

4/ O krycí listy musí žádat chovatel 6 týdnů předem

5/ Nedojde-li z jakéhokoliv důvodu k povolenému krytí,je chovatel povinen

vrátit krycí listy poradci chovu nejpozději do 14 dnů po hárání feny.



6/ Na každé další krytí se vydávají nové krycí listy.

7/ Kontrolu vrhu provádí poradce chovu na náklad majitele.

8/ Vývoz štěňat do zahraničí povoluje individuálně na písemnou žádost

výbor. Hlásí se mnoho našich zájemců. Nepovoluje se také prodej

překupníkům, kteří psi vyvážejí. Skupování štěňat za účelem dalšího

prodeje je trestné.

PRODÁ SE ROTTWEILER

Pes ze spojení Bari vom Erlenhof x Bejbina ze Stárkova dvora.

Stáří 2 roky, zkouška ZVV 1. Cena 1.500,-Kčs.

ZPRAVODAJ - vydává ZSKOCH rottweilerů - pouze pro své členy
PRAHA - BŘEZEN 1975


